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Streszczenie: W artykule zaprezentowano wybrane zagadnienia dotyczące konsumpcji współdzielonej 
i  jej wpływu na rozwój przedsiębiorczości. Przedstawiono w nim zarys koncepcji konsumpcji współ-
dzielonej, przytoczono niektóre jej formy i zwrócono uwagę na okazje, które ona stwarza dla powstawa-
nia i rozwoju różnych postaci przedsiębiorczej aktywności, począwszy od przedsiębiorczości indywidu-
alnej, przez przedsiębiorczość społeczną, a skończywszy na przedsiębiorczości negatywnej. Rozważania 
poparto przykładami z różnych dziedzin usług, m.in. transportu, przesyłek kurierskich, usług domo-
wych, hotelarskich i zaplecza technicznego motoryzacji.

Abstract: the article presents selected issues of collaborative consumption and its impact on the develop-
ment of entrepreneurship. The author presented an outline of the concept of collaborative consumption, 
mentioned some of its forms, and drew attention to the possibilities it creates for the formation and de-
velopment of various forms of entrepreneurial activity, from individual entrepreneurship through social 
entrepreneurship and to negative one. Considerations were backed by examples of different fields of ser-
vices, among others, transport, courier, home service, hotel and technical support of automotive services.
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Wstęp 

Współdzielić oznacza wspólnie korzystać z  czegoś, np. w  transporcie ze środków 
transportowych, w informatyce z zasobów (plików, urządzeń zewnętrznych), w bibliotece 
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z książek itd. Konsumpcja współdzielona (collaborative consumption), zwana też współ-
konsumpcją (Juda, 2013: 9), konsumpcją kolaboratywną lub współpracującą (Wardak, 
Zalega, 2013: 8) nie jest zjawiskiem nowym, a jej idea sięga wielu lat wstecz do czasów, od 
kiedy to ludzie jako jednostki stadne nauczyły się współpracować i wzajemnie świadczyć 
usługi. Wymownym przykładem może być sąsiedzka pomoc przejawiająca się pożycza-
niem potrzebnych przedmiotów wynikająca z rzadkości ich występowania, braku u siebie 
takowych lub niekiedy z potrzeby oszczędzania. Dawniej taka forma współpracy ograni-
czała się jedynie do wąskiego grona rodziny, znajomych i sąsiadów, lecz wraz z rozwojem 
masowej produkcji, handlu i usług oraz migracją skutkującą rozdzielaniem się wielopo-
koleniowych rodzin i  utratą sieci znajomych zjawisko to powoli traciło na znaczeniu, 
a jego funkcje przejęły przedsiębiorstwa i instytucje (Rudolf, 2012).

Współczesne rozumienie tej alternatywnej formy dostępu do dóbr oznacza pojawie-
nie się nowych modeli biznesowych wykorzystujących internet, które ułatwiają, a jedno- 
cześnie ograniczają konsumpcję i  tym samym dostarczają nowych okazji dla rozwoju 
przedsiębiorczości.

Do głównych zalet konsumpcji współdzielonej można zaliczyć: oszczędność pienię-
dzy, miejsca oraz czasu, powiększanie grona znajomych i  wzmacnianie więzi społecz-
nych, zmniejszenie degradacji środowiska, niwelowanie ilości odpadów oraz nadwyżek 
tworzonych przez nadprodukcję i nadkonsumpcję przez zwiększenie efektywnego wyko-
rzystania dóbr (Rostek, Zalega, 2015).

Celem niniejszego artykułu są rozważania nad konsumpcją współdzieloną wpisującą 
się w  nowy trend ekonomii współpracy (collaborative economy) i  okazjami, które ona 
stwarza dla powstawania i rozwoju różnych form przedsiębiorczej aktywności, począwszy 
od przedsiębiorczości indywidualnej, przez przedsiębiorczość społeczną, a skończywszy 
na przedsiębiorczości negatywnej. Rozważania poparto przykładami z różnych dziedzin, 
m.in. transportu, przesyłek kurierskich, usług domowych, hotelarskich i zaplecza tech-
nicznego.

Konsumpcja współdzielona – zarys koncepcji 

Konsumpcja współdzielona jest szerokim zjawiskiem, nie do końca jednoznacznie 
zdefiniowanym i  zbadanym, posiadającym kilka zamiennych określeń. Pojemna idea 
konsumpcji współdzielonej mieści zarówno wypożyczanie, wynajem, jak i barter, dzie-
lenie się oraz łączne korzystanie z dóbr, a szerzej – zasobów (Rudawska, 2016). Definicja 
konsumpcji współdzielonej może zatem szybko ulegać zmianie. Katalizatorem jej dyna-
micznego rozwoju był kryzys finansowy z roku 2008, a także potrzeba oszczędzania, lep-
szego wykorzystania zasobów i zmiany relacji społecznych (Rudolf, 2012). 

Druga strona ludzkiej natury, czyli dążenie do posiadania, chęć konkurowania i dba-
nia o wąsko pojęty własny interes, jest podstawą ekonomii klasycznej, w której wymiana 
rynkowa polega na dostępie do dóbr przez nabywanie do nich prawa własności. Konse-
kwencją prawa własności do danego dobra jest specyficzna relacja konsument–obiekt, re-
gulująca postawę i zachowania jednostki wobec posiadanego produktu. Własność ozna-
cza bowiem swobodę dysponowania dobrem oraz odpowiedzialność za nie. Własność 
stawia również granice innym jednostkom („nie-posiadaczom”). Właściciel ma prawo 
regulowania innym dostępu do dobra, prawo do jego wyłącznego użytkowania, zbycia 
czy wydzierżawienia, a także prawo do pobierania pożytków z dobra (Rudawska, 2016). 
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Po raz pierwszy pojęcie konsumpcji współdzielonej zostało użyte w  1978 r. przez 
M. Felsona i J.L. Spaetha w artykule dotyczącym wypożyczania samochodów innym oso-
bom (Felson, Spaeth, 1978), a  następnie upowszechnione w  2007 roku przez R. Alga-
ra (Algar, 2007). Do rozpowszechnienia tego terminu znacznie przyczyniły się badania 
R. Botsmana i R. Rogersa (Botsman, Rogers, 2010), publikacja L. Gansky (Gansky, 2010), 
prace F. Bardhi i G.M. Eckhardt (Bardhi, Eckhardt, 2012) oraz J. Bainbridge’a (Bainbrid-
ge, 2013). Konsumpcją współdzielenia zajęły się również Komisja Europejska, która opu-
blikowała propozycje programu na rzecz gospodarki dzielenia się (Komisja Europejska, 
2016), oraz firmy konsultingowe, takie jak PwC ((Współ)dziel i rządź! Twój nowy model 
biznesowy jeszcze nie istnieje, 2016) lub firma Deloitte (The sharing economy…, 2015). 
W Polsce tematyką tą zajmowali się m.in. T. Zalega (Zalega, 2013), P. Wardak i T. Zalega 
(Wardak, Zalega, 2013), A. Rostek i T. Zalega (Rostek, Zalega, 2015), I. Rudawska (Ru-
dawska, 2016), A. Juda (Juda, 2013), Ł. Zgiep (Zgiep, 2016), B.F. Malinowski (Malinow-
ski, 2016 a, b) i M. Giełzak (Giełzak, 2016). 

Problematyka konsumpcji współdzielonej jest stosunkowo nowa, stale przybywa jej 
nowych form, brakuje też jednoznacznego sformułowania definicji tego terminu – spo-
tykane w literaturze i działalności biznesowej określenia tego zjawiska interpretowane są 
na konkretny użytek zainteresowanych osób lub firm oraz w zależności od istniejącej po-
trzeby. Dodatkową kwestią są licznie używane pojęcia zaczerpnięte z języka angielskiego, 
które trudno jednoznacznie przetłumaczyć na język polski. 

Konsumpcja współdzielona opiera się na skłonności ludzi do współpracy, pomagania 
innym w dzieleniu się swoim czasem oraz zasobami i może być odwzajemniana w różny 
sposób: zarówno materialny, jak i pozamaterialny. Zjawisko to wymaga dużej dozy zaufa-
nia między współpracującymi partnerami (Botsman, 2012). 

W poszukiwaniu interpretacji pojęcia konsumpcji współdzielonej warto zwrócić uwa-
gę na obrazujący to zjawisko przewrotny i jakże wymownie brzmiący początek tytułu mo-
nografii R. Botsman i R. Rogers, który w bezpośrednim tłumaczeniu brzmi: Co jest moje 
jest i twoje (Botsman, Rogers, 2016). Monografia ta jest bardzo wnikliwą analizą zjawiska 
konsumpcji współdzielonej oraz próbą potwierdzenia, że nie jest to jednorazowy alter-
natywny trend konsumencki, ale długoterminowa rewolucja w sposobie konsumowania 
(Wardak, Zalega 2013). 

Według Botsman konsumpcja współdzielona to wspólne korzystanie z  towarów lub 
usług przez grupę osób lub firm. Zdaniem badaczki jest to mechanizm, który dzięki in-
ternetowi ponownie odkrywa takie tradycyjne zachowania rynkowe, jak wynajem, użycze-
nie, zamianę, wymianę, udostępnianie, podarunki. Zatem konsumpcja współdzielona stoi 
w opozycji do własności i różni się tym od konsumpcji tradycyjnej, że koszt zakupu towaru 
lub usługi nie jest ponoszony przez jednostkę, lecz jest dzielony na większą grupę i rekom-
pensowany przez wynajem, wymianę, użyczenia, zamianę, udostępnianie (Botsman, 2015). 

W praktyce wiele firm funkcjonujących w obszarze konsumpcji współdzielonej, sta-
rających się efektywnie dopasować potrzeby ludzi, zbyt szeroko interpretuje termin eko-
nomia współdzielenia (sharing economy) i  tym samym nadużywa go1, co prowadzi do 
chaosu pojęciowego i zamętu intelektualnego (tab. 1; więcej: Botsman, 2015; Zgiep, 2016).

1 Szerokie ujęcie tego terminu spotyka się w  publikacjach popularyzujących gospodarkę współdzielenia 
Sharing Economy). Podobnie firmy doradcze, takie jak PwC czy Deloitte, w  opracowaniach na temat badań 
konsumpcji współdzielonej stawiają znak równości między różnymi koncepcjami gospodarki dzielenia się (por. 
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Tab. 1. Ekonomia współdzielenia w wąskim i szerokim znaczeniu

Ekonomia współdzielenia  
w wąskim znaczeniu

Ekonomia współdzielenia  
w szerokim znaczeniu

Użyczanie wolnych lub niecałkowicie 
wykorzystanych zasobów (na zasadzie 
współdzielenia) 

Użyczanie zasobów nie tylko na zasadzie 
współdzielenia 

Użyczanie wolnych lub niecałkowicie 
wykorzystanych zasobów tylko przez osoby 
prywatne

Użyczanie wolnych lub niecałkowicie 
wykorzystanych zasobów przez osoby 
prywatne i podmioty gospodarcze 

Użyczanie wolnych lub niecałkowicie 
wykorzystanych zasobów odpłatne lub 
nieodpłatne

Użyczanie wolnych lub niecałkowicie 
wykorzystanych zasobów odpłatne lub 
nieodpłatne

Niewielka rola pośrednika Duża rola pośrednika
Nacisk na zaufanie i współpracę w społeczności Nacisk na oszczędność i wygodę klienta 

Źródło: Malinowski (2016a)

Tab. 2. Ekonomia współpracy – przykładowe obszary

Przykładowy 
obszar 

Charakterystyka 
obszaru

Przypadki wykorzystania 
w działalności gospodarczej

Ekonomia 
dostępu (Access 
Economy)

Odpłatny dostęp do czerpania po-
żytków z towarów zamiast posiada-
nia ich na własność

Odpłatna usługa przewozu (rideso-
urcing) umożliwiająca zamówienie 
za pośrednictwem mobilnej aplikacji 
prywatnego samochodu – przypomina 
klasyczną usługę taxi, np. firma Uber 
lub Lyft 

Ekonomia 
cyrkulacyjna 
(Circular 
Economy) 

Efektywne wykorzystanie zasobów 
przez spożytkowanie całkowitych 
ich rezerw pracy i wartości oraz 
przedłużanie ich trwałości i ponow-
ny recykling

Kupno używanych przedmiotów, pod-
danie ich recyklingowi produktowemu 
lub materiałowemu i ponowne użycie; 
np. części i zespoły samochodowe, 
regeneracja mebli

Ekonomia 
prezentów/
darów
(Gift Economy)

Korzystanie z towarów lub usług 
bez bezpośredniej płatności za nie, 
charakteryzujące się oczekiwaniem 
przyszłego rewanżu (qui pro quo). 
W przypadku używania tego termi-
nu należy rozważyć, kiedy ofiaro-
wanie darów ma charakter czysto 
filantropijny, a kiedy nie 

W kontaktach biznesowych przełamy-
wanie braku zaufania i pomost 
do wzajemnej współpracy może prowa-
dzić do powstania zobowiązania 
do odwzajemnienia (Tkaczyk, 2007); 
np. firmy Freecycle i Darmobranie 
budują sieci osób, które chcą dawać 
i otrzymać rzeczy za darmo 

Ekonomia 
kontraktów (Gig 
Economy)

Koncepcja oparta na samozatrud-
nieniu, w której funkcjonują nieza-
leżni pracownicy otrzymujący wy-
nagrodzenie za pojedyncze usługi 
lub określony czas pracy. Orientacja 
zakłada tymczasowe i krótkoter-
minowe zatrudnienie tzw. wolnych 
strzelców

Firma logistyczna Postmates płaci ku-
rierom za dostawę pojedynczych prze-
syłek (https://postmates.com/about), 
a firma Uber płaci za wykonany prze-
wóz osób. Na podobnych założeniach 
działalność opiera też firma TaskRabbit

(Współ)dziel i  rządź! Twój nowy model biznesowy jeszcze nie istnieje, 2016; The  sharing economy: Share and 
make money How does Switzerland compare?, 2015).
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Ekonomia 
na żądanie 
(On-Demand 
Economy)

Otrzymywanie korzyści na czas, 
czyli dostarczanie produktów lub 
usług w samym momencie zgłosze-
nia przez klienta zapotrzebowania 
na nie (Kowalówka, 2015). W przy-
padku używania tego terminu 
należy rozważyć, kiedy korzyści 
koncentrują się na czasie, a kiedy na 
wygodzie lub na natychmiastowej 
gratyfikacji

Przykładem są usługi transportowe 
oferowane przez firmę Uber. Firma 
Airbnb umożliwia turystom wynajęcie 
mieszkania od osób prywatnych (np. 
podczas nieobecności właścicieli), choć 
tak naprawdę nie prowadzą one usług 
hotelarskich. Firma Handy oferuje 
usługi samozatrudniających się sprzą-
taczek, które są dostępne w momencie, 
gdy tylko klient wyrazi taką potrzebę 
(Kowalówka, 2015). Usługa Amazon 
Prime przyspiesza wysyłkę na terenie 
metropolii (Majchrzyk, 2015)

Formuła P2P 
(Peer Economy)

Koncepcja oparta na łączeniu osób 
fizycznych i prawnych za pomocą 
platform internetowych (peer to 
peer), aby umożliwić im świadcze-
nie usług lub wspólne korzystanie 
z aktywów, zasobów, czasu, umie-
jętności lub kapitału – w ograniczo-
nym czasie i bez przekazania praw 
własności (Styś, 2016). Brak osoby 
trzeciej może zwiększać ryzyko 
niedostarczenia produktu lub nie-
właściwą jego jakość. To dodatkowe 
ryzyko jest pokryte zmniejszeniem 
kosztów transakcji i niższymi ce-
nami

Społecznościowe wypożyczalnie samo-
chodów – P2P Car Rentals – kojarzenie 
osób, które posiadają nieużywane 
samochody z osobami, które chciałby 
je wypożyczyć, np. firmy Turo, Geta-
round. Usługa Express Drive oferuje 
tygodniowy wynajem średnich rozmia-
rów samochodu SUV dla osób wyko-
nujących zawód taksówkarza (Barycki, 
2016). Platforma Swap Etsy łączy twór-
ców rzemiosła z jego nabywcami 

Wynajem (Rental 
Economy)

Wynajem, wypożyczenie, dzierżawa 
produktów za opłatą bez konieczno-
ści ich posiadania na własność

Wypożyczalnie samochodów, narzędzi, 
sprzętu rolniczego, budowlanego, me-
dycznego wypożyczalnie książek, dzier-
żawa nieruchomości i inne

Ekonomia 
współdzielenia 
(Sharing 
Economy)

Ułatwia pełne wykorzystanie pro-
duktów bądź usług za darmo lub 
za opłatą, bezpośrednio pomię-
dzy osobami lub organizacjami. 
W przypadku używania tego pojęcia 
należy wziąć pod uwagę zachowanie 
uczestników udostępniających swoje 
produkty i usługi oraz i wyróżnić 
pobudki dzielenia się (komercyjne, 
filantropijne, uwzględniające tylko 
koszty bezpośrednie)

Na przykład firma Cohealo pomaga 
szpitalom udostępnić nieużywany 
sprzęt medyczny. Firma BlaBlacar 
umożliwia ludziom wyjeżdżającym da-
leko wykorzystywanie wolnych miejsc 
w samochodzie

Źródło: opracowanie własne autora na podstawie Botsman (2015) 

 Analiza różnych obszarów ekonomii współpracy i  przykładów zastosowania jej 
w działalności gospodarczej (tab. 2) pozwoliły Botsman i Rogers wyróżnić trzy główne 
jej kategorie: systemy usług produktowych, rynki redystrybucyjne i współdziałanie w ra-
mach stylu życia (Botsman, Rogers, 2010 za: Wardak, Zalega, 2013), a także określić wa-
runki, które muszą spełniać przedsiębiorstwa, aby ich działalność można było zaliczyć do 
ekonomii współdzielenia (sharing economy).
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Rudawska (Rudawska, 2016) na podstawie wymiarów ekonomii dzielenia się, za-
proponowanej przez F. Bardhi i G.M. Eckhardt, scharakteryzowała obszary konsumpcji 
współdzielonej przez pryzmat poziomu anonimowości, czasu trwania relacji konsump-
cyjnej i  dostępności, stopnia zaangażowania konsumenta, pośrednictwa rynku, typu 
udostępnianego dobra i przesłania ideologicznego (tab. 3). Anonimowość określa rela-
cje konsumenta dobra współdzielonego wobec innych konsumentów tego dobra. Może 
ona dotyczyć postaw i zachowań interpersonalnych oraz kontekstu używania dobra przez 
konsumenta. W pierwszym przypadku dostęp może mieć charakter całkowicie anonimo-
wy w relacji do pozostałych użytkowników danego produktu (np. samochodu czy miesz-
kania), pozbawiony interakcji z nimi. W innych przypadkach dostęp ma cechy społeczne 
w rozumieniu publicznego kontekstu użytkowania dóbr i usług. 

Czas trwania konsumpcji i dostępność to cechy jednorazowe lub długotrwałe, obwa-
rowane członkostwem w danym klubie, systemie. Można zdywersyfikować czas użytko-
wania danego dobra, stosując przelicznik jednostki pracy i czasu. Czas trwania konsump-
cji jest bliski poziomowi zaangażowania się konsumenta. Pojedyncze epizody konsumpcji 
kolektywnej w przeciwieństwie do tych o dużej częstotliwości i wydłużonym czasie użyt-
kowania nie prowadzą do zjawiska silnego angażowania się konsumenta.

Tab. 3. Charakterystyka obszarów konsumpcji współdzielonej

Obszary 
konsumpcji 

współdzielonej
Charakterystyka obszaru Przykłady zastosowania 

Anonimowość  – Dostęp do dobra całkowicie 
anonimowy – brak relacji 
z pozostałymi użytkownikami 
danego produktu, dostęp 
pozbawiony interakcji z nimi

 – Dostęp ma cechy społeczne – 
konsumenci mogą użytkować 
dany obiekt razem z innymi 
lub konsumować dobra 
wspólnie w miejscach do tego 
przeznaczonych, zachodzą 
interakcje między konsumentami

 – Krótkoterminowe 
wypożyczenie, np. samochodu, 
roweru miejskiego (Zipcar, 
Veturilo). Udostępnienie 
wolnego miejsca 
w samochodzie (Blablacar). 
Darmowe zakwaterowanie  – 
coutchsurfing

Czas trwania relacji 
konsumpcyjnej 
i dostępności

 – Jednorazowa, incydentalna – np. 
liczona w minutach, godzinach 
lub jednostkach pracy

 – Długotrwała, powtarzalna – np. 
obwarowana członkostwem 
w danym klubie lub systemie, 
przelicznik godzinowy, wieloletni 
lub w jednostkach pracy

 – Wypożyczenie narzędzi, 
sprzętu turystycznego, 
pracowników. Wypożyczenie 
roweru miejskiego, samochodu 
(Zipcar, Veturilo), książek 
w bibliotece, filmów, leasing 
długoterminowy

Poziom 
zaangażowania
się konsumenta

 – Jednorazowa, incydentalna 
konsumpcja – brak lub niewielkie 
zaangażowanie konsumenta 

 – Długotrwała konsumpcja 
i wydłużony czas użytkowania – 
prowadzi do zjawiska silnego 
angażowania się konsumenta

 – Wypożyczenie narzędzi, 
sprzętu turystycznego, strojów, 
sukien. Biblioteki i kluby 
miłośników książek, filmów
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Pośrednictwo 
rynku 

 – Zasada non profit – działalność 
skupia się na wspieraniu 
prywatnego lub publicznego 
dobra, bez chęci osiągnięcia zysku 

 – Zasada rynkowa – instytucja 
pośrednicząca przejawia 
motywacje ekonomiczne i pobiera 
od uczestników stworzonego 
rynku opłatę za użytkowanie  
i/bądź za przynależność do grona 
użytkowników

 – Biblioteki miejskie, rowery 
publiczne. Przewóz osób 
(Ubertaxi). Wypożyczanie 
sukienek i dodatków (Rent 
the Runway), wypożyczanie 
filmów (Netfix), mieszkań, 
domów (airBNB)

Typ 
udostępnianego 
dobra 

 – Doświadczane
 – Funkcjonalne
 – Materialne 
 – Wirtualne 

 – Wystawa w galerii sztuki
 – Samochody, narzędzia
 – Nieruchomości
 – Pliki muzyczne, e-podręczniki 

Przesłanie 
ideologiczne

 – Zrównoważony rozwój
 – Ekologia 

 – Programy dla wspólnego 
użytkowania dóbr i ich 
recyklingu

 – Inicjatywy i kampanie na rzecz 
ekologii, samochód elektryczny

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Rudawska (2016)

Wykorzystanie rynku jako pośrednika może odbywać się na podstawie motywacji 
non profit lub być potrzebą osiągania korzyści ekonomicznej. Instytucja pośrednicząca, 
wykorzystując internet do „kojarzenia” zainteresowanych współdzieleniem dóbr stron, 
pobiera od uczestników stworzonego rynku opłatę za użytkowanie i/bądź za przynależ-
ność do grona użytkowników. 

Obszar ekonomii dzielenia się można również opisać poprzez pryzmat typu udo-
stępnianego dobra (dobra doświadczane, funkcjonalne, materialne). Natomiast ostatnim 
z wyróżnionych kryteriów charakterystyki konsumpcji opartej na dostępie jest stopień 
uwikłania w nią ideologii. Chodzi tu o wykorzystanie aktywności na rynku jako sfery arty-
kulacji danych przekonań i traktowanie wyborów konsumenckich jako narzędzi, w pew-
nym sensie – polityki.

Komisja Europejska w komunikacie z 2 czerwca 2016 r. posługuje się terminem go-
spodarka dzielenia się z zastrzeżeniem, że jest on często używany zamiennie z terminami 
współkonsumpcja, konsumpcja współdzielona, gospodarka współdzielenia. W interpretacji 
Komisji Europejskiej gospodarka dzielenia się oznacza modele prowadzenia działalności, 
w których działalność odbywa się dzięki pośrednictwu platform współpracy, tworzących 
ogólnie dostępny rynek czasowego korzystania z dóbr lub usług, często dostarczanych 
przez osoby prywatne. Transakcje w ramach gospodarki dzielenia się nie wiążą się zwykle 
z przeniesieniem własności i mogą być dokonywane odpłatnie lub nieodpłatnie. Według 
KE gospodarka dzielenia obejmuje trzy kategorie uczestników: usługodawców dzielących 
się swoimi dobrami, zasobami, czasem lub umiejętnościami – mogą to być osoby fizyczne 
oferujące usługi okazjonalnie (peers) lub usługodawcy zawodowo zajmujący się świadcze-
niem usług (profesjonalni dostawcy usług); użytkowników tych usług oraz pośredników 
łączących  – za pośrednictwem platformy internetowej  – dostawców z  użytkownikami 
i ułatwiających transakcje między nimi (platformy współpracy) (Europejski program na 
rzecz gospodarki dzielenia się, 2016: 3). 
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W  wyżej wspomnianym dokumencie Komisja Europejska zawarła też wskazówki 
prawne i orientacyjne kierunki polityki stanowiące przyczynek do budowania zrówno-
ważonego i  trwałego rozwoju gospodarki dzielenia się. Ustalenia skupiają się na dzia-
łalności gospodarczej i dotyczą stosowania istniejącego prawa UE w odniesieniu do go-
spodarki dzielenia się. Obejmują one główne zagadnienia, wobec których stoją podmioty 
gospodarcze i organy publiczne, a mianowicie: wymagania dotyczące dostępu do rynku, 
uregulowania dotyczące odpowiedzialności, ochronę użytkowników, samozatrudnienie 
i opodatkowanie. 

Konsumpcja współdzielona a przedsiębiorczość

Przedsiębiorczość podobnie jak konsumpcja współdzielona jest terminem szerokim 
i bardzo pojemnym: ma wiele różnorodnych znaczeń ulegających ciągłym przeobraże-
niom. Z punktu widzenia nauk o zarządzaniu przedsiębiorczość rozumiana jest jako ce-
cha (sposób zachowania się) przedsiębiorcy i  przedsiębiorstwa, pod którą rozumie się 
gotowość i zdolność do podejmowania i rozwiązywania w sposób twórczy i nowatorski 
nowych problemów, umiejętność wykorzystywania pojawiających się szans i okazji oraz 
elastycznego przystosowania się do zmieniających się warunków. Przedsiębiorca zawsze 
poszukuje zmiany, reaguje na nią i wykorzystuje ją jako okazję (Drucker, 1992)

Przedsiębiorczość może obejmować zarówno zachowania przedsiębiorcze prowadzą-
ce do rejestracji nowych podmiotów gospodarczych, jak i  zachowania przedsiębiorcze 
w już istniejących organizacjach. Dla tego rodzaju zachowań konsumpcja współdzielona 
stanowi podatne podłoże, gdyż dostarcza nowych możliwości prowadzenia biznesu i tym 
samym implikuje liczne okazje dla rozwoju różnych form przedsiębiorczej aktywności. 

Konsumpcja współdzielona przyczynia się do wzrostu gospodarczego, tworzenia no-
wych źródeł dochodu, nowych form zatrudnienia i kreowania elastycznych miejsc pracy, 
a  powstające dzięki innowacjom nowe modele prowadzenia działalności gospodarczej 
pobudzają stanowiące o przedsiębiorczości czynniki konkurencyjności i wzrostu (Chmie-
lowiec, 2015). 

Konsumentom konsumpcja współdzielona przynosi takie korzyści, jak nowe usługi, 
rozszerzony asortyment usług i  niższe ceny. Usługi świadczone w  ramach gospodarki 
dzielenia się mogą być oferowane za darmo, na zasadzie współdzielenia kosztów lub za 
wynagrodzeniem (tab. 2), co pobudza dzielenie się dobrami oraz ich efektywne wykorzy-
stanie. To z kolei ułatwia realizację ambitnych celów w zakresie zrównoważonego roz-
woju i wpisuje się w wyróżnione przez Morisa, Lewisa i Sextona siedem najistotniejszych 
koncepcji przedsiębiorczości mówiących o kreacji bogactwa, przedsiębiorstwa, innowa-
cji, zmiany, zatrudnienia, wartości i wzrostu (Moris, Lewis, Sexton, 1994 w: Gaweł, 2007).

Z punktu widzenia państwa, konsumpcja współdzielona umożliwia szerokie przemia-
ny rynkowe i otwiera drzwi na nowe, innowacyjne działania wspierające całą gospodarkę 
oraz poszczególnych obywateli i przedsiębiorców (Chmielowiec, 2015).

Potencjał tkwiący w  konsumpcji współdzielonej doceniła m.in. Wielka Brytania, 
a ostatnio także Unia Europejska. W przygotowanym w 2014 r. na zlecenie rządu bry-
tyjskiego raporcie (Wosskow, 2014) przedstawiono dane, według których rynek ten wart 
jest ponad 15 mld dolarów, zaś w ciągu dekady jego wartość może przekroczyć 335 mld 
dolarów. Wartość głównych sektorów gospodarki współdzielenia tylko w Wielkiej Bry-
tanii oceniana była na 500 mln funtów. Z tego powodu zaplanowano przeprowadzenie 
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działań mających na celu umożliwienie szybkiego wzrostu szeroko pojętych projektów 
związanych z gospodarką współdzielenia i przekształcenie Wielkiej Brytanii w światowe 
centrum tej gospodarki (Chmielowiec, 2015). 

Według szacunków KE, w  2015 r. przychody brutto w  Unii Europejskiej uzyskane 
przez platformy i dostawców w ramach gospodarki dzielenia się osiągnęły wartość 28 mld 
euro. Przewiduje się, że będą one dalej rosnąć i w przyszłości osiągną wartość od 160 mld 
do 572 mld euro (Europejski program na rzecz gospodarki dzielenia się, 2016).

R. Botsman i R. Rogers wyróżniły cztery kluczowe determinanty napędzające rozwój 
konsumpcji współdzielonej. Są to: równowaga w otoczeniu, znaczenie wspólnoty i auten-
tyczności, technologie peer to peer oraz korzyści finansowe (więcej w: Wardak, Zalega, 
2013: 11–14). Składniki te prowadzą do rozwoju takich czynników przedsiębiorczości, jak 
technologie IT, urbanizacja i ekologia.

Powstawanie i  popularność firm, których  model  oparty jest na konsumpcji współ-
dzielonej, nie byłoby możliwe bez masowego wzrostu mediów społecznościowych, wyko-
rzystania internetu, sieci bezprzewodowych oraz telefonów komórkowych. Dzięki temu 
możliwe stało się szybkie użycie olbrzymiej liczby danych, w celu dostarczenia wysokiej 
jakości produktów do ludzi w czasie, w którym akurat ich potrzebują. Stąd dla przed-
siębiorców konsumpcja współdzielona stała się nowym polem dla innowacyjnych usług 
polegających na łączeniu za pośrednictwem technologii IT posiadaczy dóbr materialnych 
(mieszkań, samochodów, rowerów itp.) z  ich odbiorcami (poszukującymi noclegu, po-
dróżującymi itp). Przedsiębiorcy nie zarabiają tutaj na wynajmie własnych urządzeń/po-
jazdów/mieszkań lub świadczeniu związanych z tym wynajmem konkretnych usług. Ich 
działanie polega na łączeniu posiadaczy poszczególnych dóbr z ich odbiorcami, zaś źró-
dłem przychodu jest albo opłata za umożliwienie kontaktu (tak jak w portalach aukcyj-
nych), pośrednictwo w pokryciu części kosztów (usługa podobna do PayPal lub PayU), 
albo inne źródła – np. reklama, sprzedaż dodatkowych usług, takich jak ubezpieczenia itp. 
(Chmielowiec, 2015). Niejednokrotnie pomyślnie funkcjonujące platformy współpracy 
są wyzwaniem dla istniejących podmiotów gospodarczych i  podważają dotychczasowe 
modele rynkowe. Ponieważ jednak platformy te umożliwiają oferowanie usług przez po-
jedynczych obywateli, wspierają one nowe formy zatrudnienia, elastyczne modele pracy 
i nowe źródła dochodu (Europejski program na rzecz gospodarki dzielenia się, 2016; więcej 
w: Bauwens, Lievens, 2012). 

Na całym świecie, współczynnik urbanizacji nieustannie rośnie, a migracja do naj-
większych ośrodków sprawia, że popyt na zasoby miasta rośnie znacznie szybciej niż 
możliwość ich tworzenia. Gęste zaludnienie sprzyja zmianie postawy w kierunku współ-
konsumowania. Mieszkańcy miast cechują się większą otwartością na to, by współdzielić 
zasoby. Na co dzień współdzielą tramwaje, autobusy, parki i inne przestrzenie publiczne. 
Niedobór miejsca i zasobów spowodował przestawienie się mieszkańców miast na mniej-
sze samochody, a  także rowery. W przypadku samochodów natychmiastową korzyścią 
jest zwiększenie dostępnych miejsc parkingowych w miastach, zaś w przypadku rowerów 
korzyści to ograniczenie kongestii oraz walory zdrowotne. Wypożyczalnie mogą działać 
efektywniej, kiedy w okolicy jest więcej ludzi (więcej w: Stępniewicz, 2012; Janczewski, 
2010; 2014; 2015). Wszystko to daje również korzyści ekologiczne, a aspekty środowisko-
we doskonale wpisują się w trend konsumpcji współdzielonej, jak i przedsiębiorczości, 
oraz wpływają widocznie na wizerunek firm, rządów i administracji państwowych. Dzię-
ki bardziej efektywnej konsumpcji oraz lepszemu spożytkowaniu istniejących zasobów 
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osoby i  firmy wykorzystujące zjawisko konsumpcji współdzielonej przyczyniają  się do 
zrównoważonego rozwoju, a tym samym mniejszego zużycia energii i zasobów natural-
nych, co wpływa bezpośrednio na ochronę środowiska naturalnego.

Przedsiębiorczość oparta na kanwie konsumpcji współdzielonej niekiedy budzi kon-
trowersje, a w branży taksówkarskiej jest nawet przedmiotem protestów. Niewątpliwie 
niższe koszty świadczenia usług oraz dostępu do dóbr powodują, iż przedstawiciele trady-
cyjnych firm (np. korporacje taksówkarskie) dostrzegają zagrożenie dla swojej egzysten-
cji. Korporacje taksówkarskie zarzucają firmom, takim jak: Uber, Wunder, Heetch, Lyft, 
Gett i wielu innym, że odbierają im klientów, gdyż w nieuczciwy sposób oferują bardzo 
konkurencyjne stawki za przejazd (więcej w: Chmielowiec, 2015; Rozwadowska, 2016). 

Zdaniem niektórych osób zajmujących się ekonomią współpracy, m.in. Ł. Zgiepa czy 
M. Remisiewicz, istnieje potrzeba szczegółowego zbadania zagadnienia wpływu ekonomii 
współpracy na tradycyjną gospodarkę – na ile jest to nieuczciwa konkurencja, a na ile 
innowacja, która w sposób bardziej efektywny wykorzystuje zasoby do tej pory niewyko-
rzystane w gospodarce (Zgieb, 2016b). Również podobne poglądy prezentuje A. Andry-
siak (Andrysiak, 2016), który koncentruje się na zagrożeniach stwarzanych przez niektóre 
modele prowadzenia działalności gospodarczej, opierające się na ekonomii współpracy. 

Według M. Remisiewicz podważanie dotychczasowych, tradycyjnych schematów 
prowadzenia działalności gospodarczej przez tzw. uberopodobne firmy odbywa się na 
wielu poziomach. To nie tylko rewolucja technologiczna, ale też wyłom w podejściu do 
zatrudnienia, płatności, regulacji prawnych i  oparcie marketingu niemal wyłącznie na 
obecności w mediach społecznościowych. Zasadne w związku z tym jest pytanie, czy jest 
to wielka innowacja ułatwiająca życie, czy długoterminowa pułapka, gdyż w dłuższej per-
spektywie „uberyzacja” może powodować likwidację miejsc pracy, wywoływać presję na 
jeszcze większe obniżanie kosztów, sprzyjać utrwaleniu podziałów w społeczeństwie (oso-
by korzystające z IT a osoby wykluczone) (Remisiewicz, 2015), a więc sprzyjać rozwojowi 
tzw. przedsiębiorczości negatywnej przejawiającej się w postaci szarej gospodarki. 

Podsumowanie 

 Konsumpcja współdzielona zyskuje coraz większą popularność na całym świe-
cie i  często nierozłącznie kojarzona jest z  pojęciem  sharing economy, czyli ekonomią 
współdzielenia. Firmy, które funkcjonują na tym rynku i intensywnie się rozwijają, mają 
wszystkie cechy firm przedsiębiorczych, gdyż potrafią dostosować się do codziennych 
potrzeb klientów (posprzątanie domu, pozbycie się nadmiaru niepotrzebnych rzeczy czy 
też szybkie i  tanie przemieszczenie się), stworzyć nowy rynek dostępny dla większości 
uczestników, nawet tych słabiej obeznanych z technologiami IT i jednocześnie być blisko 
klientów oraz wykorzystać efekt skali bez większego angażowania własnych środków.

Modele działalności gospodarczej budowane na kanwie konsumpcji współdzielonej 
wymagają stałego wsparcia ze strony państwa, w tym wielu zmian legislacyjnych porząd-
kujących rozwój przedsiębiorczości opartej na ekonomii współpracy. 

Współcześnie obserwuje się intensywne działania osób próbujących wykorzystać 
dobry klimat wokół konsumpcji współdzielonej, które są nastawione wyłącznie na zysk 
usługodawcy i  podwykonawcy, podobnie jak to ma miejsce w  tradycyjnej gospodar-
ce (Chmielowiec, 2015). Konieczne zatem jest zapewnienie należytych warunków pra-
cy i  ochrony socjalnej, odpowiedniej oraz trwałej ochrony konsumentów, wymogów 
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licencyjnych i zapewnienie określonych wpływów z podatków a także stały monitoring 
tego zjawiska. Wydaje się też niezbędne prowadzenie intensywnych badań naukowych 
w tej dziedzinie. 
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